
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

DILIC

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091040 000041/2016.

Às 10:02:44 horas, do dia 22 de Julho de 2016, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Kits escolares.

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 44.786, de 18 de abril de 2008; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Micro 07.795.101/0001-45 - GRAFICA E
EDITORA MAFALI LTDA - ME

SimMaria da Conceição de Sá
Carneiro

Micro 23.505.735/0001-72 - SER
CONFECÇÕES PLASTICAS EIRELI-
ME

SimSIMONE ERRERA ROCA

Pequena 10.974.832/0001-62 - AMARO &
SANTIAGO LTDA - EPP

SimMarcelo Silva Amaro

Pequena 07.338.845/0001-30 - ARM
COMERCIO E SERVICO LTDA - ME

SimFábio Matos Lima Bento

Lote:

Descrição:

kit escolar

1

Regra de participação: Exclusiva para ME/EPP

Situação: Homologado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Para:

07.795.101/0001-45 - GRAFICA E EDITORA MAFALI LTDA - ME

Valor total do lote: R$ 43.530,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SACOLA PROMOCIONAL - MATERIA-PRIMA: ALGODAO; MEDIDAS: 25 CM X 35 CM (L X A); COR:
VERDE MACA; ALCA: FECHAMENTO COM 2 CORDOES 4/1 E 2 ILHOS;

Nº do item no processo: 1

001456512 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

24/08/2016 13:34 Página 1 de 9



Marca: Modelo:

Quantidade:

PRÓPRIA MPMG

3000,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 14,5100 Valor total: R$ 43.530,00

Propostas:

Fornecedor:

07.338.845/0001-30 - ARM COMERCIO E SERVICO LTDA - ME

Identificação do fornecedor: F000125

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 120.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SACOLA PROMOCIONAL - MATERIA-PRIMA: ALGODAO; MEDIDAS: 25 CM X 35 CM (L X
A); COR: VERDE MACA; ALCA: FECHAMENTO COM 2 CORDOES 4/1 E 2 ILHOS;

Nº do item no processo: 1

001456512 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:ARM Kit Escolar

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 3000,00

Valor unitário: Valor total:R$ 40,0000 R$ 120.000,00

Fornecedor:

07.795.101/0001-45 - GRAFICA E EDITORA MAFALI LTDA - ME

Identificação do fornecedor: F000191

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 54.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SACOLA PROMOCIONAL - MATERIA-PRIMA: ALGODAO; MEDIDAS: 25 CM X 35 CM (L X
A); COR: VERDE MACA; ALCA: FECHAMENTO COM 2 CORDOES 4/1 E 2 ILHOS;

Nº do item no processo: 1

001456512 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:PRÓPRIA MPMG

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 3000,00

Valor unitário: Valor total:R$ 18,0000 R$ 54.000,00

Fornecedor:

10.974.832/0001-62 - AMARO & SANTIAGO LTDA - EPP

Identificação do fornecedor: F000154

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 600.000,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

24/08/2016 13:34 Página 2 de 9



Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SACOLA PROMOCIONAL - MATERIA-PRIMA: ALGODAO; MEDIDAS: 25 CM X 35 CM (L X
A); COR: VERDE MACA; ALCA: FECHAMENTO COM 2 CORDOES 4/1 E 2 ILHOS;

Nº do item no processo: 1

001456512 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:AMS AMS

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 3000,00

Valor unitário: Valor total:R$ 200,0000 R$ 600.000,00

Fornecedor:

23.505.735/0001-72 - SER CONFECÇÕES PLASTICAS EIRELI- ME

Identificação do fornecedor: F000178

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 90.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SACOLA PROMOCIONAL - MATERIA-PRIMA: ALGODAO; MEDIDAS: 25 CM X 35 CM (L X
A); COR: VERDE MACA; ALCA: FECHAMENTO COM 2 CORDOES 4/1 E 2 ILHOS;

Nº do item no processo: 1

001456512 Tipo: MaterialCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:SER SER

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 3000,00

Valor unitário: Valor total:R$ 30,0000 R$ 90.000,00

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

22/07/2016 10:37:59 10.974.832/0001-62 - AMARO &
SANTIAGO LTDA - EPP

NãoR$ 84.990,00

22/07/2016 10:31:37 07.338.845/0001-30 - ARM
COMERCIO E SERVICO LTDA - ME

NãoR$ 85.000,00

22/07/2016 10:25:29 07.795.101/0001-45 - GRAFICA E
EDITORA MAFALI LTDA - ME

NãoR$ 43.530,00

22/07/2016 10:14:51 07.338.845/0001-30 - ARM
COMERCIO E SERVICO LTDA - ME

NãoR$ 100.000,00

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

17/08/2016 16:19:53 A proposta do fornecedor 07.795.101/0001-45 - GRAFICA E EDITORA MAFALI
LTDA - ME foi aceita, pelo valor total de R$ 43.530,00.

Habilitação de fornecedor

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

24/08/2016 13:34 Página 3 de 9



Data / hora Evento

18/08/2016 15:04:51 O fornecedor GRAFICA E EDITORA MAFALI LTDA - ME foi habilitado, de acordo
com as exigências do edital.

Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Intenção de recurso

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

17/08/16 16:28
aguardando correção da proposta.

18/08/2016 14:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

09/08/16 14:42
Aguardando resultado de análise das amostras pelo setor solicitante.

17/08/2016 14:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

08/08/16 17:52
Ainda estamos aguardando resultado de análise das amostras.

09/08/2016 14:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

08/08/16 10:00
Ainda estamos aguardando resultado de análise das amostras

08/08/2016 14:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

05/08/16 13:21
Ainda estamos aguardando resultado de análise das amostras

08/08/2016 10:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

04/08/16 14:10
Ainda estamos aguardando resultado de análise das amostras.

05/08/2016 13:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

03/08/16 10:02
Ainda estamos aguardando resultado de análise das amostras.

04/08/2016 14:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

02/08/16 14:39
Ainda estamos aguardando resultado de análise das amostras.

03/08/2016 10:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

01/08/16 14:09
Ainda estamos aguardando resultado de análise das amostras.

02/08/2016 14:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

29/07/16 14:16
Ainda estamos aguardando resultado de análise das amostras.

01/08/2016 14:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

26/07/16 15:07
Aguardando apresentação e análise das amostras.

29/07/2016 14:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

25/07/16 15:08
Aguardando resultado de análise da proposta e documentação.

26/07/2016 14:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

24/08/2016 13:34 Página 4 de 9



Data / hora Evento

22/07/16 11:29
Aguardando recebimento e análise dos documentos.

25/07/2016 14:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

18/08/2016 16:05:30 Pregoeiro Sr. Licitante ARREMATANTE, fornecedor F000191,
todos os documentos deverão estar dentro do
respectivo prazo de validade.

Todos

18/08/2016 16:05:04 Pregoeiro Sr. Licitante ARREMATANTE, fornecedor F000191, o
local de entrega da proposta completa, incluindo
prospectos/manuais e/ou planilhas (se houver), e
documentação habilitatória, ORIGINAIS: Protocolo Geral
da PGJ, Av. Álvares Cabral 1740, CEP 30.170-001,
Bairro Santo Agostinho, Belo Horizonte, MG.

Todos

18/08/2016 16:02:07 Pregoeiro Sr. Licitante ARRAMATANTE, fornecedor F000191, em
cumprimento ao edital, subitem 10.10, Vossa Senhoria
deve apresentar sua proposta completa, incluindo
prospectos/manuais e/ou planilhas (se houver), e,
também, sua documentação habilitatória (vencida ou
ausente no CAGEF), incluindo Contrato Social e
Documento Pessoal do responsável pela assinatura,
inclusive Procuração (se for o caso), todos ORIGINAIS,
que deverão ser entregues (encaminhadas) em, no
máximo, 2 (dois) dias úteis, até 22.08.2016.

Todos

18/08/2016 15:51:32 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 18/08/2016, às 15:51. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

18/08/2016 15:05:28 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 18/08/2016,
às 15:05.

1

18/08/2016 15:04:51 Portal de
compras

O fornecedor F000191, cuja proposta foi aceita, foi
habilitado para esse lote.

1

18/08/2016 14:04:03 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

17/08/2016 16:28:25 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
aguardando correção da proposta. ". O lote deve ser
reativado dia 18/08/2016 às 14:00 h.

1

17/08/2016 16:19:53 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000191 para esse lote foi
aceita. O valor final da proposta foi 43.530,00.

1

17/08/2016 14:12:27 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

09/08/2016 14:42:47 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Aguardando resultado de análise das amostras pelo
setor solicitante. ". O lote deve ser reativado dia
17/08/2016 às 14:00 h.

1

09/08/2016 14:41:25 Pregoeiro Aguardamos, ainda, o resultado de análise das
amostras. Dessa forma, a sessão será retomada no dia
17/08/2016 (quarta-feira), às 14 horas.

Todos

09/08/2016 14:37:33 Pregoeiro Senhores licitantes, boa tarde!Todos

09/08/2016 14:37:10 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

24/08/2016 13:34 Página 5 de 9



Data / hora Remetente MensagemLote

08/08/2016 17:52:35 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Ainda
estamos aguardando resultado de análise das amostras.
". O lote deve ser reativado dia 09/08/2016 às 14:00 h.

1

08/08/2016 17:50:40 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

08/08/2016 10:00:23 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Ainda
estamos aguardando resultado de análise das amostras
". O lote deve ser reativado dia 08/08/2016 às 14:00 h.

1

08/08/2016 10:00:02 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

05/08/2016 13:21:08 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Ainda
estamos aguardando resultado de análise das amostras
". O lote deve ser reativado dia 08/08/2016 às 10:00 h.

1

05/08/2016 13:20:23 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

04/08/2016 14:10:36 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Ainda
estamos aguardando resultado de análise das amostras.
". O lote deve ser reativado dia 05/08/2016 às 13:00 h.

1

04/08/2016 14:10:09 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

03/08/2016 10:02:27 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Ainda
estamos aguardando resultado de análise das amostras.
". O lote deve ser reativado dia 04/08/2016 às 14:00 h.

1

03/08/2016 10:00:50 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

02/08/2016 14:39:27 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Ainda
estamos aguardando resultado de análise das amostras.
". O lote deve ser reativado dia 03/08/2016 às 10:00 h.

1

02/08/2016 14:38:30 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

01/08/2016 14:09:24 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Ainda
estamos aguardando resultado de análise das amostras.
". O lote deve ser reativado dia 02/08/2016 às 14:00 h.

1

01/08/2016 14:08:33 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

29/07/2016 14:16:30 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Ainda
estamos aguardando resultado de análise das amostras.
". O lote deve ser reativado dia 01/08/2016 às 14:00 h.

1

29/07/2016 14:15:32 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

26/07/2016 15:08:29 Fornecedor
F000191

já é para mandar a documentação original?1

26/07/2016 15:07:55 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Aguardando apresentação e análise das amostras. ". O
lote deve ser reativado dia 29/07/2016 às 14:00 h.

1

26/07/2016 15:06:18 Pregoeiro Srs. licitantes, a proposta e documentação do
Arrematante, F000191, estão disponíveis na página do
MP, aba licitações.

Todos

26/07/2016 14:07:51 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

26/07/2016 09:17:57 Pregoeiro Sr. Licitante Arrematante, favor entrar em contato com a
Srta. Rafaela, 3250-1910.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

24/08/2016 13:34 Página 6 de 9



Data / hora Remetente MensagemLote

25/07/2016 15:08:12 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Aguardando resultado de análise da proposta e
documentação. ". O lote deve ser reativado dia
26/07/2016 às 14:00 h.

1

25/07/2016 14:11:10 Fornecedor
F000191

Boa tarde Sr. Pregoeiro, poderia me informar o telefone
da pessoa ou do setor responsável pelas amostras?

1

25/07/2016 14:06:31 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

22/07/2016 11:29:00 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Aguardando recebimento e análise dos documentos. ".
O lote deve ser reativado dia 25/07/2016 às 14:00 h.

1

22/07/2016 11:27:06 Pregoeiro Nenhum licitante informou o telefone de contato...Todos

22/07/2016 11:25:42 Pregoeiro REITERANDO: Sr. licitante ARREMATANTE,
fornecedor F000191, favor informar o CNPJ e, em
cumprimento ao edital, subitens 9.2 e 10.2, providenciar
e enviar, de IMEDIATO, a proposta completa e a
documentação (vencida ou ausente no CAGEF),
incluindo Contrato Social e Documento Pessoal do
responsável pela assinatura, inclusive Procuração (se
for o caso) para o e-mail: licitacao@mpmg.mp.br.

Todos

22/07/2016 11:24:53 Pregoeiro Retornaremos dia 25/07/2016 para darmos notícias
sobre a documentação...

Todos

22/07/2016 11:15:12 Fornecedor
F000154

Quando será o retorno dessa sessão?1

22/07/2016 11:13:35 Pregoeiro Srs. licitantes, os documentos originais serão solicitados
somente após a habilitação.

Todos

22/07/2016 11:13:02 Pregoeiro Sr. Licitante ARREMATANTE, fornecedor F000191, o
local de entrega da AMOSTRA: Protocolo do Procon,
Rua dos Goitacazes, 1202, 7º andar, Secretaria
Administrativa, CEP 30.190-051, Centro, Belo Horizonte,
MG.

Todos

22/07/2016 11:08:54 Pregoeiro Sr. Licitante ARREMATANTE, fornecedor F000191,
lembramos que todos os DOCUMENTOS
HABILITATÓRIOS devem estar válidos na data de hoje,
22.07.2016, dia da disputa/convocação, verifiquem seus
documentos (vide ressalvas da Lei Estadual nº
20.826/2013).

Todos

22/07/2016 11:08:31 Fornecedor
F000191

07.795.101/0001-451

22/07/2016 11:08:23 Pregoeiro Sr. Licitante ARREMATANTE, fornecedor F000191, em
cumprimento ao edital, subitem 9.8, c/c a alínea d, do
anexo V, favor apresentar AMOSTRA do ¿KIT¿
completo (o que demandar serviços, pode apresentar
um semelhante, já executado) cotado em, no máximo, 5
(cinco) dias úteis, até 29.07.2016.

Todos

22/07/2016 11:07:57 Pregoeiro Sr. licitante ARREMATANTE, fornecedor F000191, favor
informar o CNPJ e, em cumprimento ao edital, subitens
9.2 e 10.2, providenciar e enviar, de IMEDIATO, a
proposta completa e a documentação (vencida ou
ausente no CAGEF), incluindo Contrato Social e
Documento Pessoal do responsável pela assinatura,
inclusive Procuração (se for o caso) para o e-mail:
licitacao@mpmg.mp.br.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

24/08/2016 13:34 Página 7 de 9



Data / hora Remetente MensagemLote

22/07/2016 11:07:27 Pregoeiro Srs. Licitantes, tendo em vista as dificuldades de entrar
em contato com os licitantes subsequentes (a partir do
2º colocado), ocorridas em OUTROS PROCESSOS,
quando da desclassificação/inabilitação do fornecedor
ARREMATANTE, solicito que TODOS deixem seus
telefones, e-mails etc.

Todos

22/07/2016 11:06:44 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

1

22/07/2016 10:39:59 Pregoeiro Sr(s). licitante(s), iniciamos o tempo RANDÔMICO, a
sessão pode encerrar a qualquer momento, de(em)
seus lances.

Todos

22/07/2016 10:39:26 Pregoeiro Srs. Licitantes, REITERAMOS que o valor do TR é de
R$43.530,00, que é o preço estimado para a
contratação, deem seus lances.

Todos

22/07/2016 10:37:32 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

1

22/07/2016 10:28:22 Pregoeiro Sr(s). licitante(s), estamos prestes de iniciarmos o
tempo RANDÔMICO, de(em) seus lances.

Todos

22/07/2016 10:27:32 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 10 minuto(s) e 00
segundo(s).

1

22/07/2016 10:24:59 Pregoeiro Srs. Licitantes, INFORMAMOS que o valor do TR é de
R$43.530,00, que é o preço estimado para a
contratação, deem seus lances.

Todos

22/07/2016 10:23:42 Fornecedor
F000191

Bom dia Sr. Pregoeiro, poderia informar o preço de
referencia?

1

22/07/2016 10:22:27 Pregoeiro Sr(s). Licitante(s), INFORMAMOS que o(s) preço(s)
ofertado(s) está(ão) MUITO ACIMA do valor referência.
Envie(m) seu(s) lance(s).

Todos

22/07/2016 10:20:03 Pregoeiro Sr(s). licitante(s), reiteramos, aproveite(m) o tempo
NORMAL de disputa, de(em) seus lances.

Todos

22/07/2016 10:12:38 Pregoeiro Sr(s). licitante(s), já iniciamos a sessão de disputa,
de(em) seus lances...

Todos

22/07/2016 10:11:36 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

22/07/2016 10:09:09 Pregoeiro bom dia!Todos

22/07/2016 10:08:47 Fornecedor
F000125

Bom dia a todos!1

22/07/2016 10:02:44 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

1- Analisou e aprovou as propostas iniciais e acompanhou a sessão de disputa a servidora Rafaela Kelly de
Carvalho Bifano Muniz, MAMP 4164-01, representando o PROCON  Programa Estadual de Proteção e
Defesa do Consumidor.
2- Analisou e APROVOU a proposta final e amostras do fornecedor F000191 (Gráfica e Editora Mafali - ME), a
servidora Rafaela Kelly de Carvalho Bifano Muniz, MAMP 4164-01, representando o PROCON  Programa
Estadual de Proteção e Defesa do Consumidor.

Ocorrências relevantes

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

24/08/2016 13:34 Página 8 de 9



Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

22/07/2016 10:02:44 - M0000879 - SEBASTIAO NOBRE DA SILVA

Atas anteriores

Nº da ata Data/hora da geração Lote

1 22/07/16 11:14 -

2 24/08/16 13:34 -

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 15:51:32 horas, do dia 18 de Agosto de 2016, cuja
ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - Pregoeiro Titular

CATARINA NATALINO CALIXTO - Pregoeiro Suplente

Equipe de apoio

Emerson Morais Dias
Simone de Oliveira Capanema
Débora Carvalho Fioratto

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

24/08/2016 13:34 Página 9 de 9


